De reddenda libertate Maurorum Regi iuniori deliberatur, & primo quod non sit reddenda. Caput VII.

CVM adhuc Rex Cordubæ & Regina in Cantabris Victoriae moraretur, Maurorum Regis iunioris mater, & qui factionem illius sectabantur, miserunt legatos qui agerent cum Rege nostro, quemadmodum Rex qui apud Aegabrensem Comitem in vinculis erat, donaretur libertate, quam non gratis, sed ingenti prelio dicebant se velle redimere: imprimis perpetuo obsequio sui ipsius, & illorum qui se in Granata regno sequebantur: deinde certo aureorum vectigalium numero, qui tributi nomine quotannis Hispanorum Regibus penderetur: tum Christianorum qui in Granata regno captiui erant, certo quoq; numero eorum quos Rex ipse nominaret. Rex audita legationis summa, dat literas ad Aegabrensem Comitem, vtq; ducat, aut mittat ad se Maurorum Regem, petit. At ille non grauatis Regis obsecutus, Regem captiuum deducit. Laudatur Comes, atq; honoriſſice ab Hispanorum Rege accipitur, gratiasq; illi agit, quod tam impigre illius voluntati obtemperarit. Regem captiuum Martino Alarconi Porcunatis arcis praefidi adseruandum tradit, ipsum Regem afflictum videre noluit, quoad decernetur quid de illo statuendum effet, sed bene vt de se deq; Regina coniuge speraret, illi nunciari iussit, vtq; interim hac vna spe captiuitatem suam consolaretur. Ad hæc tam benigna regiae voluntatis oracula Maurus respondet, se nō posse sub tantis ac tam beneficis Principibus in luctu atq; mœrore esse, & quod vna tantum res in calamitate sua dolebat illi, quod videretur nunc necessitate compulsus facere id quod, cum esset liber, summopere concupierat, hoc est, subiicere se illorum potestati, vt ab illis acciperet regnum Granense, quemadmodū auus paternus suus illud acceperat ab immortalis memoriæ viro Ioanne Hispanorum Rege secundo, socero suo, atq; Reginæ suæ consortis patre fortunatissimo. Et quia Regis præſentia aliis compluribus in locis desiderabatur, non modo in rebus quas Regina in Nauaria finibus inchoauerat, sed etiam in iis quæ in prouincia Tarragonensi per urbium præfectos atq; ciuitatum gubernatores administrabantur, antea quam Rex ex Bætica proficeretur, prospiciens bello quod cum Mauris acceptum atque deinceps gerendum erat, disposuit, quibus in locis oportebat, limitaneorum militum cohortes, quibus præfecit & duces qui fines ab hostium incursibus tuerentur, & quoties illis videretur, bellum inuicem inferrent. Quod vero ad Regem Maurorum iuniorem attinebat, retulit ad senatum, qui tunc frequens erat, non solum ex togatis ciuibus, atq; ciuilis & pontificii iuris consultissimis, sed ecclesiarum etiā prælatis, & totius Hispaniæ principibus viris. Mauri Regis procuratores pro libertate illius iudicanda offerebant, quemadmodum paulo ante diximus, perpetem Hispanorum Regibus subiectionem, & aureorum quotannis duodecim millia, & ex captiuis Christianis qui in Granensi regno inuenirentur, tercentum eorum quos Rex noster nominasset. Daturos quoq; se impræsentiarū pollicebantur obsides, filium vnicum Regis legitimum cum aliis Maurorum illustrium filiis, eorum scilicet qui essent factionis eiusdem studiosi. Postulabant etiam captiui Regis nomine auxilium ad ea expugnanda oppida & castella, quæ post captiuitatem suam ab illo descierant ad Regem seniorem patrem suum, idq; nisi mature fieret, alios ex desperatione suæ libertatis illorum exempla fecuturos. Sententiae procerum, atq; infirmatum etiam, ea de re fuerunt variae. Alii dicebant nulla conditione reddendum esse qui semel in vinculis teneretur: alii contra, non modo reddendum esse libertati, verum etiam auctum præmiis & honoribus dimittendum, afferebantq; utriq; rationes quibus sententiam suam tuerentur. Eorum qui priorem defendebant, princeps erat diui Iacobi Magister, qui post longam in senatu regio disceptationem huiusmodi apud Regem habuit orationem. Tria, inquit, sunt, clarissime Rex, quæ veniunt in dubitationem, quoties de bello hostibus inferendo deliberatur: primum de genere belli: alterum, quibus mediis conatus nostri victoriam consequantur: tertium, quo pacto ea quæ victoria nobis peperit, quam diutissime conseruari possint. Genus belli est ita iustum & honestū,

vt nullum magis esse possit, ita utile & necessarium, vt nullo modo sit dissimulandum. Nam quid honestius excogitari potest, quam pro Christiana religione contra nominis Christiani hostes arma induere? Quid iustius, quam repetere armis ea quæ iniuste nobis fuerunt erepta? Quid magis necessarium, quam aduersarios nostris iugulis intentos funditus perdere? Quid utileius, quam fines nostros propagare, atq; hostium limites compescere? Sed hac de re nulla mihi cōtrouersia est cum iis qui huic meæ sententiæ refragantur, idem sentimus, in eodem statu causæ sumus, de hoc omnis contentio est, sit ne reddendus libertati Rex captus, an potius æternum in vinculis retinendus. Ex his duobus vtrum sit impendenti bello conducibilius, nunc disceptamus. Est autem hoc bellum cui nunc insistimus, non ita difficile, vt sit extimescendum, non ita facile, vt sit contemnendum. Quare pro bello magnitudine non omnia, neq; ab omnibus auxilia sunt quærenda, sed ea tantum quæ nos honeste iuuare possunt. Nunc autem pensitatis vtriusq; partis viribus, omnia sunt nobis potiora, militum numerus copiosior, corporis atq; animi vires multo alacriores, belligerendi duces præstantiores, machinæ & quibus hostes pertantur, & quibus nos ab hostibus tueamur, magnitudinis & multitudinis incredibilis apparatus. De exitu vero huius belli quid illi timeant, & quid nos speremus, vel hoc est argumentum maximum, quod s̄pē tentarunt emere pacem, vel salte inducias, pollicentes maria, & montes auri, atq; tributi nomine perpetuam seruitutem. Quam oblatam conditionem quasi turpe reieciſtis, quia vobis erat in animo non per partes, sed totam simul extinguere gentem Mahumeticam ex Hispania. Et quid prodest, postea quam hoc bellum inchoatum est, tot fecisse belli apparatus, tot expeditiones, toties congregasse populos, tot adiisse labores & pericula, si nunc in medio rerum conatunegocium infectum relinquitur? Quod si hūc Regem quem in vinculis habetis, iuri suo restituitis, omnia hæc perdidimus, vt de nobis dici possit illud quod est in Græcorum proverbio: Oleum perdit & impensam, qui bouem mitit ad ceroma. Atqui, inquit isti, pro libertate sua offert duodecim millia aureorū annua. Dicant mihi obsecro, quanta portio est hæc ex summa illorum millionum quæ in hoc superiori biennio exhausta sunt in huius belli sumptus? non dico ex vectigalibus regiis & fisco, ex mutuis & exactionibus, impositionibus & tributis, ex cruciatis & Apostolicæ sedis subsidiis, sed ex violenta conuocatione & delectu ciuitatum, oppidorum, ex coactione angariarum & perangariarum, per omnes totius regni populos. Atq; vt iam veniam ad ultimum ex tribus illis quæ proposui medicturū, quomodo possint quæ in bello parta sunt, quam diutissime retineri, quæro ab istis, si captiuo Regi libertas redditur? an cum libertate etiam pars illa regni quam nunc possidebat, condonanda est? & altera pars contra quam gesturus est bellum, cui cessura est? illi ne, an vobis a quibus in auxilium belli copias petit? Respondebitis, opinor, quod vtraq; pars vobis est cessura, quoniam semel seruitio suo libertatem emit, &, vt iuris consulti dicunt, quicquid seruus acquirit, domino suo acquirit. Ita ne o cæci fidendum est libertati alicuius, quam necessitas dedit? Omnis seruitus violenta est. nihil autem est violentū quod diutius permanere possit. Cum viderit se liberum, dicet se non teneri reddere quæ necessitate coactus pollicitus est se daturum. Est igitur vero quam similiū, quod libertus hic vester non nobis, sed sibi ipsi militabit. Quid quod neutra Maurorum factio isti obtemperabit? Non quæ patrem sequitur obseruantia suæ religionis & obsequii quod illi debent, non quæ ipsum sequitur, cum eum viderint deuinctum regibus qui alienam religionem sequuntur. Atq; vt uno verbo sententiam meam tibi, o clarissime Rex, ostendam, ita sentio, bellum hoc prosequendū esse, Regem captiuum retinendum esse in vinculis, ne ex hoste vno, & eo quidem senecta ætate confecto, nobis faciamus duos integros, & geminatis viribus robustiores: neq; in libertate nomine tributi pendant vobis quantum & quandiu ipsi volent, sed in seruitute, & sub munitionibus vestro præsidio instructis, reddant quotannis quantum Celsitudo vestra reddendum esse statuerit.

Marchionis

*Marchionis Gaditani oratio, quod Rex Maurorum iunior sit reddendus libertati.
Caput VIII.*

ORVM qui in senatu regio partem alteram tuebantur, sentiebantq; captiuum Regem libertate donandum esse, princeps erat Rodericus Pontius a Germanica legione Marchio Gaditanus, qui hac de re iussus a Rege sententiam dicere, huiusmodi habuit orationem. Ex tribus rebus quas Magister militiae diui Iacobus vir perquam illustris proposuit, de prima nullum est mihi cū illo certamen, nam de bello hoc prosequendo quid ego in secretiori senatu vestro, atque hoc in loco publice, & aliis in locis cum familiaribus meis & amicis priuatim dixerim, tu es mihi testis clarissime Rex, & illi quibuscum hac de re s̄aþe sum locutus. De quo nunc disceptamus, videndum, atq; imprimis discernendum, an ex miserandi hu-
ius Regis captiuitate Celsitudini regiæ, si detineatur in vinculis, aliquid honoris accesserit magis, quam gloriæ & veræ laudis accederet, si libertate donaretur. Fuit quidem regiæ maiestatis vestræ, ab uno atq; altero ex subditis Regem hostiū prælio superari, captiuum in pompam triumphi duci, sed in vinculis detineri, per Deum immortalē obsecro, quid habet honoris? Quid quod apud genus ho-
minum non est ita sanctum ac venerabile nomen regium, quemadmodum apud nos? itaq; pro libidine atq; leui ex causa Reges abdicat, proscribunt, occidunt, atq;
in eorum locum alios sufficiunt. Quod si in viuos & incolumes, atq; in sua potesta-
te constitutos hoc audent, quid non in captiuos facient? Et vt ex eis exempla pe-
tamus, ab eo quod sæculo nostro fecerūt hoc ipso Rege capto, quem nunc in vin-
culis habemus, plæriq; omnes suæ factionis ad Regem patrem descierunt, obliti
& nominis, & fidei quam suo Regi obstrinxerant, vt Celsitudo vestræ existimet, se
non habere captiuum Regem, sed ex media plebe obscurū hominem. Sed videa-
mus nunc, & æqualice perpèdamus, quid vtilitatis ex hac Regis captiuitate no-
bis accrescat, aut e diuerso quid detrimenti ex eius libertate. Dum inter se pater &
filius dissidebant, atq; de principatu belligerabant, vterq; negocium nostrum age-
bat, vterq; nobis militabat. Neq; enim erant tantæ illorum vires, vt & nobis resiste-
re, & inter se decertare possent. Nunc vero posteaquam iunior hic Rex captus est,
& in vinculis tenetur, ex duobus ad monarchiam res est redacta, maius negotium
nobis accessit quam prius erat, quoniam duplices illorum vires in vnum corpus
coierunt. Quid igitur, inquies optime Rex, tu faciendum censes? nimirū vt redin-
tegetur discordia inter patrē & filium Reges, & se mutuis vulneribus confiant,
vt non sit nobis cum uno duplii bellum gerendum, sed cū altero ex duobus, quo-
rum alter pro nobis militans faciat aduersarii nostri partem debiliorem. Restat
nunc suspicio illa & timor, ne pater & filius nomina pietatis, & naturæ pignora in-
ter se redeant in gratiā. Hoc inter priuatos passim fieri solet, inter Reges vero nun-
quam, si semel regnandi dulcedine inescati sunt. Quoties legimus, non solum
apud poetas, sed etiam apud historicos, partim externos, partim domesticos, pa-
tres a filiis regno eiectos in exilio vixisse? Nam fratres a fratribus vulgare est, vsq;
adeo, vt, quod ait poeta, nulla vñquam potestas confortem patiatur. Quare pater
& filius nunquam cessabunt inter se certare, ille de regni possessione tuenda, hic
de patre ex regni culmine disturbando. Alenda est igitur inter eos discordia, atq;
nō solum hic dimittendus, sed etiam si potest fieri, tertius aliquis submittendus, vt
sivnum e tribus sors interceperit, nūquam defint regni competitores. Neq; mul-
ti faciendum est quod de rebellione isti formidant, si nō permanserit in officio. nā
& ingrati crimen apud illum manebit, si fidē violauerit, apud te vero beneficentia,
atq; magni animi opus immortale, cuius nunquam pœnititbit. Simul etiam & eodē
facto apud omnes gentes potentia magnitudinem ostendes, cū audierint, Regi
cum quo bellum gesseris, dedisse libertatem, & in regni partem restituisse. Duabus
igitur in rebus uno opere te cæteris præstare monstrabis, quas antiquitas Ioui tri-
buebat, quas & nos Deo nostro viuo & vero tribuimus, optimum & maximū ap-
pellantes, optimū propter beneficentiā qua erga cunctos mortales vtitur, & maxi-
mū propter omnipotentiā quæ non per partes, vt cætera, sed per omnia se extēdit.

Per beneficentiam igitur captiuum donabis libertate, per potentiam non timebis rebellionem. Dicant igitur nunc isti qui huic meæ sententiæ aduersantur, utra sit fauorabilior, & magis ad pulchritudinem honestatemque accedens, mea, in qua dico Regem captiuum libertate donandum, an sua, in qua dicunt in vinculis ac seruitute detinendum. Cumq; tria sint genera bonorum, propter quæ omnes omnia faciunt, utile, iucundum, & honestum, quæ utilitas prouenit ex vnius non Regis iam, sed hominis in seruitute & vinculis positi captiuitate, cuius neq; tu possis vti opera, neque sui precio redimere? Quæ voluptas ex eius vinculis? an stridor ille catenarum, & manicarum, compediumq; strepitus delestat? Quæ pulchritudo & honestas, vt te iuuet beneficisse, & benefactorum frui conscientia, atq; vnde spectare possis gloriam immortalem? Hæc Marchionis sententia plæroq; mouit, non solum ex partis suæ studiosis, sed ex iis etiam qui antea refragabantur, atq; imprimis Rex ipse visus est propensior in eandem sententiam. Sed quia Magistro aliud videbatur, & plures quoq; illi assentiebât, placuit rem integrâ ad Reginam referri. Quæ respondit, non displicere sibi quæ Marchio sentiebat, præsertim cum de captiuorum redemptione ageretur, & quod maiorum suorum exemplo multi Maurorum Reges olim illi fuerint subditi atq; tributarii. Iussus itaque Rex iunior venire Cordubam, Regis nostri ad genua supplex cum dextram manum auersam exosculari vellet, eamq; vt porrigeret, ab astantib. admoneretur, propterea quod subditus & tributarius, Facerem, inquit, Rex noster, si in illius regno mihi faciendum esset, nunc vero in nostro, quia hospes est, & libertate donatus, comiter atque honorifice tractari oportet. Factus igitur ex seruo libertus, conceptis verbis iuravit se statûrum pactis conuentis rerum omnium quæ transacta fuerant, atq; intra certum tempus omnia executurum, atq; ita liber, & multa supellectili & vestium ornamenti donatus, in regnum suum rediit, ex cohorte prætoria adhibitis custodibus qui illum in patriam prosequerentur, incolumemq; reducerent.

*Maurorum Regis senioris copia a Palmenſi Comite ad Lupariam turrim deletæ.
Caput IX.*

30 **M**AVRORVM Rege iuniore dimisso, ordinatisq; rebus quæ ad limites Bæticæ tuendos, & ad bellum hostibus inferendū pertinebant, Rex e Corduba profectus iter suum ad Reginam tendit, quæ per id tempus Victoriae in Cantabris morabatur, atq; obiter illustrauit fanum illud per omnes Hispanias celebre, quod ad amnem Lupi diuæ matri Deiparae dedicatum est, in quo nouendialibus vigiliis ex nostro religionis more operatus est. Interea Mauri qui Regem seniorem sequabantur, cum audissent iuniorem impetrasse a Rege nostro non modo inducias & pacem, sed etiam copias in auxilium contra partes illas quæ patrem sequebantur, ad odium quod antea illius habebant ex publica similitate, accessit aliud ex religione, dicentes illum rem impiam atq; nefariam, & contra Mahumeti legem fecisse, quod cum Christianis fœdus percusserit in perniciem suæ gentis. Sed & pleriq; illorum qui eum antea sequebantur, suæ religionis amore ducti ab illo ad seniorem Regem defecerunt. Cumq; audissent Regem nostrum ad superiores Hispanie partes profectum, coegerunt totas Granatensis regni vires, & uno omnium consensu ex equitibus & peditibus facto pergrandi exercitu, statuunt Bæticæ nostræ fines inuadere, populari agros, & ferro atq; igni omnia vastare. Erat genus hominum tam ex Christianis, quam ex Mauris, qui prædandi atq; homines capiendi studio semitas obsidebant, atq; inde in viatores, & pecudum armentorumq; pastores, & rusticos agroru cultores graffabantur, Almogauares lingua Punica vtriq; vocat. Ex iis Christiani septem fines hostium transgressi, dum ex vertice quodam montis interdiu speculantur, quo in loco noctu graffarentur, ex specula prospicciunt Maurorum copias agminatim procedentes contra limites qui ad Hispalim & Asindum pertinent. Hi omissa speculatione cui erant intenti, partiti inter se locos, quo quisq; illorum esset iturus, vt nostros certiores faceret de hostium superuentu, alias ad Ludouicum Portucarrerium Palmæ ad Singilim dominū cōtempore,

pore, ac postea Comitem, alias ad Astygitam coloniam, alias ad Afindum, alii ad arcium præsides & cohortium præfectos eunt, illosq; monent, quo proficiscantur, & quid essent facturi. Palmensis Comes eiusdem rei finitimos duces facit certiores, ut cum præsentibus copiis in certum locum coeant, ipse cum amicis, & familiaribus, atq; domesticis suis, & aliis qui se illi agglomerarant, pergit in occursum, eo quo suspicio erat hostes esse venturos. Qui tripartito exercitu pylas faucēsq; montium peditum præsidio munierunt, ne postea occupatis a nostris, confecto negocio reditus in patriam intercluderetur. Equites in partes diuisi duas, altera ad agrorum excursiones populationesque missa, altera quæ firmior erat, in insidiis collocata est. Excursiones in Vtria agros faciunt, per camposq; sparsi prædas agunt. In eos Portucarrerius cum sociis & commilitonibus exercitum mouet, in eosq; palantes irruit, ipsi se ad insidias recipiunt. Nostri cedentibus instant, quod ad ventum est ad insidias. Et quia in partes duas erant diuisi, in anteriore Moroni & Vrsinæ oppidorum præsides, & cohortium Magistri a ponte Traiani, & Hispanæ societatis præfecti, in hos insidiarum subseffores erumpunt. Pugnatur æ quo Marte ab utrisque, fractisq; hastis iam minus gladiis & pugionibus res agebatur. Superuenit Portucarrerius cum recentibus copiis, & non magno negocio hostes in fugam vertit, atque in duas partes diuisos, alteram persequitur, altera in Marchionem Gaditanum casu incidit, cum ad hūc nuncium auxilio veniret Afiden-
sibus, & suis comitatus. Cæsi sunt complures ex hostiū principibus, & capta signa quindecim, quæ Portucarrerius cum huius victoriæ nuncio misit ad Reginam, quæ eo tempore in Cantabris agebat. Fuit tanta omnium lætitia ex eo nuncio, ut publice sint decretæ supplicationes, candelæ, & funeralia per urbis vicos accensa. Reginæ vero tanti facinoris autorem, eiusq; victoriæ socios collaudat. Vxorem Palmensis Comitis veste auro intertexta donat, qua in festo Magorum quos vulgus appellat Reges, quotannis vteretur, ut illius diei in quo tanta res gesta est, sempernum aliquod monumentum relinqueretur. Nec multos post dies Marchio Gaditanus cum ab exploratoribus accepisset, Zaharam castellum, quod in belli huius initio diximus a Mauris captum, exhaustum esse incolis, & negligentius obseruari, atq; non difficulter capi posse, Portucarrerium cundē adsciscit, & ex Afindo atq; finitimis vnde cunq; potuit, equitatum sibi adiungit, perq; medię noctis silentium Zaharam proficiscitur. Iuxta muros secreto quodam loco armatos decē ponit, & post illos proxime alios septuaginta, ipse autem cum reliqua manu non longe in insidiis latet. Sub primam lucē dimittit aliquot ex peditibus qui per campos grassarentur. Ex castello erumpunt equites ad septuaginta (neq; enim plures erant) quos sequuntur vigiles, & circuitores, & qui nocte hesterna in stationibus furerant, murorumq; custodiā deserunt. Non enim putabant interdiu castellum oppugnari posse. Interea ex militib. nostris unus scalas munitionibus admouet, murum scandit, quem decem illi sequuntur, quos diximus, partemq; muri occupant, pugnamq; cum castellanis conserunt. Accurrūt reliqui septuaginta, atq; vnam ex portis capiunt. Qui ex castello eruperant, cum audissent hostes intra munitiones admissos, ad mœnia se recipiunt, quos insequuntur qui latebant in insidiis, & cum fugientibus simul castelli portas intrant. Castellani in arcē coeuntes obsidentur, & quia plures erant, deficientibus alimentis diu in obsidione durare non poterant, ex pacto arcem Marchioni tradunt, ipsis autem abeundi quo vellent permissa libertas. Atq; ita castellum nuper amissum Marchionis industria receptum est.

Tendillani Comitis in urbe Alama stratagema insigne, atque alia res ibidem
gestæ. Caput X.

HOc in loco restat nobis narrandum stratagema illud insigne, quod non solum per omnem Hispaniā celebratur, sed per vniuersum nominis Christiani orbē circumfertur. Autor illius atq; inuētor fuit Enicus Lupides Comes Tendillanus, quem Rex & Reginæ præfecerat cohortium præsidio quas ad Alamam tutandam reliquerat. Is cum primum huius negocii administrationē suscepit, milites nimia

solutos licentia coercuit, atq; imprimis Scipionis Æmiliani, & Q. Metelli exempla secutus, aleatores & scorta, popinas & cauponas, & cætera exercitus impedimenta e castris sustulit, ipsos milites in studiis equestribus pedestribusque exercuit, in Granatenses agros, quoties dabatur occasio, excursores atq; exploratores mittebat, neq; vnquam ipse quiescebat, neq; hostes quietos esse patiebatur. Tantumq; terrorem Mauris finitimiis incusserat, vt neq; suburbana prædia excolendi tempus locumque daret, neque saltem intra cubiculum somnos perpetes ducere liceret. Hyems illa quæ præcesserat, fuit pluviosa, muriq; putres ebibeant imbræ ex stillicidiis cadentes, cum subito compagibus saxonum solutis corruerunt, magnamque vrbis partem nudam reliquere. Quod si casus tantæ calamitatis ad hostium aures peruenisset, aëtum erat iterum de Alama, multosq; per annos regni illius excidium immoratum fuisset. Ex illa murorum ruina tantus terror milites præsidarios omnes inuasit, vt ex desperatione nihil iam nisi de fuga & de vrbē deserenda cogitarent. Sed bene quod Dei benignitas ducis mentem excitauit, atque, vt ait Poeta, Duris vrgens in rebus egestas, & illud: Ingenium mala sæpe mouent, & illud quoque: Et labor ingenium miseris dedit. Iubet itaq; Comes Tendillanus qua parte murus ingentem fenestram patefecerat, consutis linteis prætendi muri speciem, tam similem vero, vt procul aspicientibus nulla videretur esse differentia inter verum & assimulatum. Et ne quis transfuga proderet hostibus quid intra vrbem accidisset, iubet diligentius portas & posticos custodiri, ne quispiam temere intraret, & egredetur, aut mœnia transiliret. Iubet interea partem muris lapsam substrui non opere tumultuario, sed ex calce & cæmenticiis lapidibus multo firmissus, quam antea fuerat. Sæpe hostium exploratores venerant captantes ex occulto quid apud nostros ageretur, sæpe etiam excursores equites vrbem obequabant, nunquam tamen senserunt quicquam in ea parte murorum fuisse immutatum, non colorem, non speciem, non quicquam aliud vnde ruina illa posset percipi. Cumq; rei pecuniariæ inter milites maxima esset difficultas, propterea quod stipendia suo tempore non soluerentur, neque de futura solutione certam haberent fidem, conuocatis omnibus dixit se habere pro certo, quod pecunia ad stipendia soluenda iam essent a Celsitudine regia decretæ, seq; non modo indies, sed in horas singulas spectare illas, quare vt bono animo forent, hortatur, polliceturq; se daturum interea non veras, sed imaginarias pecunias, quibus inter se rerum venalium commercia exercent, fidemq; suam interponit vmbrailes illas pecunias veris se redempturum. Ex charta igitur panacea facit schedulas sua manu atque subscriptione signatas, quibus imponit nomina, precium quantum quæq; sit valitura, quasdam vocans numos aureos, quasdam argenteos, quasdam æreos, & in unoquoq; genere plures differentiæ, puta asses, semisses, trientes, quadrantes. Iubet vt nemo suppositicias illas pecunias recuset. Ex illis factitiis pecuniis stipendia militibus persoluta sunt, & per illas emptiones vditionesq; factæ: tanta fuit Comitis autoritas atq; reuerentia. Idem quoq; sumptu suo in Alcala regia vrbē Pharon erexit, constituitq; vt per noctem perpetem funalia arderent, quo captivi ex vrbē Granata elapsi fugam erigerent. Hoc anno Ludouicus huius nominis vndecimus Gallorum Rex Ambasix diem suum obiit, cui successit Carolus octauus. Hoc eodem anno Ioannes Lusitanorum Rex animaduerti iussit in Regis necem coniurasse. Tres illius fratres in exilium missi, Lusitanorum Comestabilis, & a Lusitania, qui postea fuit Hispaniarum Regis & Reginæ senatus princeps.

AELII ANTONII NEBRIS-
SENSIS, HISPANARVM ATQVE HISPANO-
NIENSIVM RERVM HISTORICI, DE-
CADIS SECUNDÆ LI-
BER TERTIVS.

*De Ruscinonis & Ceretaniæ Comitatatu reddendo, & legationibus hinc inde ea
de re missis. Caput I.*

LUDOVICVS, de quo in fine libri superioris diximus, cum moreretur, testamento suo iussit, Ruscinonis, & Ceretaniæ Comitatus Ioannis Tarragonensium Regis hæredibus restitui, & qui viuens nec Ioanni viuenti, neq; illo vita functo Ferdinando filio hæredi reddendum curauit, idem morti proximus, conscientia teste coactus, legitimis dominis reddi iubet. Fidemq; publicam soluens, mittit literas ad eos qui arces præsidio tenebant, vt transferrent possessionem in illos quos Rex & Reginam Hispanorum Principes nominassent. Interim Ludouicus moritur, quibus negotium demandatum erat accepto nuncio de Regis morte, executionem differunt, quoad Carolus Rex Ludouici successor consuleretur, an quicquam noui ea de re vellet decernere. Qui per literas iubet executionem testamenti & restitutionem illam debete protelari, quoad de integro eadem de re deliberaretur quid fieri iure deberet: mittitque oratores ad Regem & Reginam, qui patris obitum, & suam in regnum Galliæ successionem nunciarent, dicerentq; sibi gratam fore societatem atq; amicitiam maiorū suorum cum Hispanorum Regibus ab antiquis temporibus obseruatam, & vt ipsi quoq; si ipsis videretur, in uiolabiliter obseruarent. Cui legationi a Rege & Reginā responsum est, se dolere, atq; ægre ferre obitum clarissimi Regis patris sui, tum quod erat amicus atq; fœdere sibi coniunctus, tum etiam quod erat vir bonus, atq; sociorum & amicorum socius & amicus, & quod magis in Regē laudandum est, iustus ac timens Deum. Quod tamen eum relinquaret filium, qui patris mores imitaretur, amicosq; & socios conseruaret, atq; in officio retineret, eo nomine se gaudere dixerunt, seq; brevi missuros legationem oratorum, qui partim de obitu patris Regem cōsolarentur, partim congratularentur illi de noua regni successione, simul etiam, vt antiquum fœdus cum illo renouarēt, & vt quod pater moriens de Ruscinonis & Ceretaniæ Comitatibus legauerat, executioni mandaret. In hæc verba oratores dimissi redierunt. Nec multo post missi legati duo, Ioannes Ripatius vir domi & militiæ insignis, & cū eo Ioannes Arius unus ex regiis senatoribus, & qui postea fuit Episcopus Segobiensis, qui cum literis & mādatis, simul etiam & publicis instrumentis, atq; facultate faciendi omnia quæ Regis & Reginæ nomine facienda essent. Erat eo tempore Gallorum Rex Turoni, quas nostro tempore vocant turres in Turonia, quo cum venissent, publice legatio exposita est, atq; omnia peracta quæ in mandatis habuerat. Ad quam legationem Rex ex scripto responderi iubet, sibi omnia esse grata quæ Regis & Reginæ Hispaniarum nomine fuerunt exposita. Quod vero ad Ruscinonis & Ceretaniæ Comitatus attinebat, quia inde videbatur instaurandæ societatis & amicitiæ fundamentum pendere, respondet sine vila cōditione sibi placere fœdus cum Hispanorum Regibus, quemadmodū a maioribus suis semper fuerat percussum. De Comitatibus vero Ruscinonis & Ceretaniæ reddendis, sibi non constare quo iure possideret, atq; si e possessione cedendum sibi foret, aliam rationem futuram cum Hispanorū Regibus, eorum scilicet qui Castellæ appellātur, atq; aliam cum Tarragonensium Rege qui per Reginam coniugem Hispaniæ dotalis regno successit. Quare ea de causa dicit se missurum legatos viros bonos, & legū iurisq; peritos, qui causam omnem cū Hispanorum iure consultis disputent atq; decidant, quid vtriq; parti sit faciendū, quo

minus antiquum fœdus inter Hispanos Gallosq; violetur. Hoc responso nostris oratoribus dato, quia videbant negocium cuius causa venerant, in longum tempus differri, neq; vnquam habiturum esse finem, statuunt cōtestari Regem ipsum, regiumq; senatum, atque illius regni triplicem virorum ordinem, vt quoniam per ipsos staret, quo minus antiquum fœdus, & Hispanorum Gallorumq; societas instauraretur, neq; iustum esse causam, cur rei effectus impediretur, immo prætextū non reddendi Comitatus illos quos iure diuino & humano reddere tenebantur. Igitur coram omni populo, atque imprimis ipsius Regis procuratoribus obtestati sunt ipsum cœli numen, & si vñquam iustitia est & mens sibi conscientia recti, deinde ipsum Regem, atq; alios omnes qui partem aliquam publicæ gubernationis ab illo acceperant, vt quicquid detrimenti ex ea causa alterutri regno accidisset, in caput illorum recideret qui tantorum malorum occasionem dederint. Simul etiam obtestati sunt reum fore mulierum quæ sunt fœderis violatoribus impositæ, præter iurisurandi contemptam religionem, quæ solum Deum habet ultorem. Ad hanc oratorum contestationem Gallorum Rex iubet responderi illud idem quod antea respōderat, cum primum ea de re fuerat postulatus, se velle & quidem libentissime stare pactis conuentis, & antiquo fœderi quod maiores sui pepigerāt cum Hispanorum Regibus, illis tamen quos appellant Castellanos, Ruscinonem vero & Ceretaniam quæ Gothalaniæ prouinciæ erant contributa, nō pertinere ad Castellam, cum qua fœdus ab antiquo percussum erat: nihil minus tamen se missurū legatos pollicetur, qui in ipsius Regis & Reginæ curia quæstionem illam discepit: deciduntq; atq; deinde fœdus sanciant atq; confirmant. Atq; ita oratores infecto negocio cuius causa venerant, dimissi sunt, atq; a Rege digressi redierunt.

Oratores a Gallorum Rege dimisi cum responso dubio de confirmando fædere.

Caput II.

GALLORVM Rex reputans secum ex responso quod Hispanorum Principum oratoribus dederat, nihil aliud sequi, quam inter duos potentissimos Reges dissidium in vtriusq; regni perniciem, tentauit oratores placare muneribus, atque imprimis Ioannem Riparium, qui legationis erat princeps. Nam cum illa fœderis antiqui renouatio fauorabilior esset Gallorum Regi, propterea quod in regni nouitate nondum regnandi fundamenta iecerat, multaq; restabant illi peragenda, vt tuto regnare posset, rogabat illum, vt apud Regem & Reginam suum illud responsum quod dederat, leniret interpretareturq; vt qui nihil aliud magis cuperet quam illorum benevolentiam societatemq;: & quod de Ruscinone & Ceretania responderat, in bonam partem acciperent: & quoniam cum Rege & Reginâ gratia & autoritate tantum valeret, laboraret, quemadmodum fœdus illud instauraret, atq; pro virili sua parte inter vtrōsq; Principes autor esset pacis. Et quo magis illum oppigneraret, mittit laborati argenti tot vasa, quibus abaci plures instrui possent. Et per structorem suum qui argentū illud detulerat, rogabat, vt munuscula sua non sperneret, sed tanquam pignus & monumentum amoris sui erga illum seruaret, datus multo plura si rem inchoatam perficeret. Ioannes Riparius reputans secum id quod futurum erat, nunquam fœdus illud bona fide percutiendū esse, remq; eo venturam, vt non bono & æquo, sed armis decernenda foret, noluit Regis munera accipere, non superbia, aut quod Regem contemneret, sed ne vltimi beneficium apud se maneret ab illo profectum, cum quo publicas inimicitias paulo post exercitus esset. Hoc Gallorum Rex ægerrime tulit, neq; potuit vincere oratoris contumaciam, quamquam iterum atq; identidem misisset rogatum, ne munera sua sperneret. Rex & Reginâ cum ex responso Gallorum Regis intellectissent, rem omnem ad arma spectare, mittunt cohortes ad Gothalaniæ, & Ruscinonis, & Ceretaniæ fines, incipereq; iubent, ex ea parte bellum inferre Gallos. Pendebant adhuc ex alia parte inimicitarum causæ, quod Gallorum Regis ex forore Nauariæ Regina neptis, quam Hispaniarum Reginâ cupiebat matrimonio iungere Ioanni primogenito suo Principi, causata æstatum disparilitatem, nupsit Ioanni

Ioanni Labritensium domini filio. Natione & animi affectu Gallus erat, neq; dubium, quin bello Gallico inchoato Gallum sequeretur, atq; per Nauariæ fines daret Gallis aditum in Hispaniam hostiliter penetrandam. Visum est Regi & Reginæ, atq; belli gerendi consilio præfectis, occupare, præsidioq; munire in ipso Nauariæ regno castella, & munitiones alias quæ pro illis starent. Munierunt itaq; Tutelam, castellum arte & natura firmissimum, atq; finibus custodiendis præsidia disposuerunt, ne dum Ruscinonense Ceretanumq; bellum gereretur, aliquid detrimenti ex ea parte Hispania acciperet.

10 *Rege & Regina absentibus bellum cum Mauris per Hispanos proceres continuatur.* Caput III.

QVAM QVAM Rex & Regina cum eodem hoste duobus maximis bellis essent impliciti, altero Ruscinonensi pro vendicando Comitatu quem amiserat, & altero Nauariensi, quod putabant ereptam sibi partem illam Hispaniæ, quam ex corpore auulsam dotis nomine, pro certo habebant, in suum corpus redditurā, magis tamen stimulabat illos, quod bellum cum Mauris inchoatum intermittebatur atq; refrigerabat. Et ne duces per quos bellum postea erat gerendum, longa desidia torpescerent, scribunt, atq; per literas hortantur illos, ut aliquid agant interea quod ad bellum postea gerendum conducat, vtq; agrorum populationibus & incendiis intendant, neq; hostes in pace quietos esse finant. Proceres itaq; Hispani se ipsos inuicem hortati cum quam maximis possunt copiis Cordubam conueniunt, atq; inde profecti Antiquariæ cāpos petunt. Vbi exercitu lustrato censū sunt equitum sex millia, peditum vero ad millia duodecim. Qui omnes vno omnium consensu belli gerendi maximos duces deligunt Magistrum militiæ diui Iacobi, & Marchionem Gaditanum, & Alphonsum domus Aquilariae dominum. Qui tres exercitus in cohortes distribuunt, & quid cuique sit agendum ordinant, castra nebulonib. & scortis, aliisq; impedimentis purgant. Partes exercitus priores sortiuntur domus Aquilarie dominus, & regii ministerii præfectorus, & Portucarrerius Pal-
10 mensis Comes, & prætorianarum cohortium præfectori Ioannes Almaraz, & Ioannes Merulus: posteriores vero Commendarius maximus a Calatraua militiæ cū Asindensium, & Astygitanorum, & Carmonensium Ducibus. Medias vero partes obtinebant Magister militiæ diui Iacobi, & Marchio Gaditanus, & Martinus a Corduba, & Ferdinandus Carillus. Hi tres cohortium prætorianarū duces, exercitibus hunc in modum ordinatis, campos Malacitanos populabundi inuadunt. Ex equitibus certis in locis præsidia disponunt, ne pedites, dum sata, segetesq; & messes sternunt, dū vineta, oliueta, ficeta, atq; aliorū generū arboreta succidunt, aliquid detrimenti paterentur. Hoc imprimis factum est in agris ad Aloram adiacentibus. Hoc deinde ad Choiini, & Cazarabonellæ, & Sabineti, & Cartimæ vallis,
20 bus, quibus in locis non defuerunt equitū peditumq; pugnæ tumultuarix, ad Cartimam præcipue, vnde pro hortorum suburbanorum defensione equites cum peditibus ex castello erumpentes, cum priori exercitu nostro ausi sunt pugnam conferere, sed tandem repressi, castelliq; muris impacti, hortorum defensionem suburbanaq; ædificia hostibus diripienda reliquerunt. Inde in Pupianæ agros arbo-
retaq; pergentes paria fecerunt ad Alauendinum usq;, cuius incolæ cum ducibus paciscebantur se daturos captiuos omnes Christianos quos in vinculis habebant, dummodo arboribus parceretur: fecissentq; duces, nisi quod arborum succisores per agros sparsi iam prope omnia corruerant, in humumq; deiecerat. Pars quoq; exercitus trans Cartimitanos montes traiecta, in Pupianæ, & Churianæ, & Tympanitidis turris agris quicquid frugiferum inuentum est, ferro igniq; vastauit. Dū hæc intra regni Granatensis viscera gerebatur, classis ex Hispali & Asindo e regione ad Malacā ad nostri maris oram maritimā accesserat omni genere commeatus onusta, vnde refocillato exercitu tota belli moles in Malacitanos cāpos incubuit, omnia disturbavit, nihil relinquit intactū ex iis quæ agri procreant, quæ boues arant, quæ homines ædificant, omnia, inquam, humilistrata iacent, totumq; negotium in-

tradies quadraginta peractum est. Inde in Antiquariæ prata redierunt intra dies illos quadraginta, atq; inde domum quisq; suam repetit, admoniti tamen prius omnes, vt ad certum tempus locumq; conuenirent, vt cū Rege quem breui ventrum esse expectabat, Granatenses agros populaturi redirent, simul etiā vt Alamæ penariū quod iam exhaustū esse putabatur, omni commeatus genere instrueret.

Rex & Regina Turiassonam ad Tarraconensium conuentum peragendum proficiuntur. Caput IIII.

DV M hæc in partibus diuersis agūtur, Rex ex Bætica, & Regina e Bardulorum finibus profecti Victoriam eodē tempore conuenerunt. Et quia instabat dies, Turiassonæ celebrandus erat Tarraconensium conuentus iam pridem institutus, Rex & Regina simul eodem peruererunt. Conuenerunt præterea omnes regni primores, ciuitatumq; & municipiorum procuratores, partim sponte sua, partim euocationibus admoniti. Pro Rege & Regina fisci procuratores in conuentu proposuerunt, ærarium regium, & pecunias regiis sumptibus decretas, exhaustas esse, impendere quoque multa quibus opus esset ad bella quæ necessario gerenda erant cum Gallorum Rege pro Ruscinonis & Ceretaniæ Comitatibus, cum Mauris pro Granatæ regno vendicando, & vnde stipendia solui possent prætorianis cohortibus, sine quibus regni summa constare non potest. Procuratores quoq; ciuitatum & populorum detulerunt querelas ex iniuriis a potentioribus illatis, & legibus in iudicio non seruatis, & fori consuetudine obsoleta. Succrescebantque in dies negocia, quæ non videbantur finem habitura, & bellum cum Mauris inchoatum ex populationum intermissione redintegrabatur, quæ superioribus annis per Aprilē mensē fieri cōsueuerant, qui iam maiori ex parte lapsus erat. Statuunt itaque curialia illa negocia quæ suboriebantur, in aliud tempus differre, conuentumq; illum tantopere expetitum incipiunt soluere. Cumque duo maxima bella iam inchoata essent, alterum cum Gallis, & cum Mauris alterum: cœptum est in senatu regio deliberari, vtrum potius exequerentur, nam duo maxima bella simul administrari posse non videbatur. Regina quæ nihil magis præ oculis habebat, quam Mahumeticum nomē ex vniuersitate Hispania tollere, Bæticamq; prouinciam ex limitanea medium facere, huic bello intendendum esse dicebat: Rex vero pro Ruscinonis & Ceretaniæ Comitatu retinendo potius laborandū esse, quanto iustius videbatur, sua repetere, quam inuadere aliena. Simul etiam dicebat, semper fore occasionem Mauros bello lacescendi, at Gallos, nulla vñquā fuit maior, cum Rex puer, & sub tutoribus esset, multisq; in regni nouitate negotiis implicitus. Pro vtraq; parte non deerant rationes, vtrum bellum foret prosequendum, sed cum omnes cernerent Reginam tanto belli contra Mauros gerendi ardore inflammatā, pleriq; illius sententiæ acquiescebant. Sed ne omnino videretur voluntati Regis aduersari, hanc rationem excogitauit. Quid, inquit, o coniunx dulcissime, si Deo iuuante vtrumq; potest fieri? partiamur copias, tu cum tuis Tarraconensibus, & Valentinis, & Gothalanis, & Hispanorum Castellanorumq; aliquot cohortibus Gallicum bellum procurato, ego bellum cum Mauris tanto sumptu, & impensis, & laboribus inchoatum prosequar. In hanc Reginæ sententiam vtraque pars pedibus manibusq; abierunt. Rex ad peragendum Turiassonæ conuentum mansit. Regina vero Bæticam versus iter tendit, quam Petrus Mendoza Cardinalis Hispanus est prosecutus. Qui cum Toletum aduentassent, Toletanus Clerus Cardinali obuiam processit, atq; illum admonuit, vt consuetudinem ab antiquis temporibus obseruatam non perturbaret. Ea erat, vt cum primum illius ecclesiæ antistes vrbem ingredetur, senatores, & equites, & ex ciubus nobilissimi, & legum iudiciorumq; ministri, illum equo, aut mula, aut alio vehiculo insedentem pedites stiparent, atq; in templum vsq; deduceret, vbi stipite crucis adorato in templi adyta penetraret. Reginam intelligens negotium quod agebatur, Cardinalem pompā illam recusantē rogat, vt munus suum exequatur, atq; per ipsam non est, quo minus consuetū morē non perturbet. Absit a me, inquit ille, o Regina omniū, quæq; fuerunt, clarissi-

clarissima, vt aliquis honor sit mihi alias potior, quam vt liceat Celsitudinitus prestatre obsequium debitum, & a tuis subditis exhiberi consuetum. Et quæ potest esse perniciosa consuetudo, quam quæ faciat me minus obsequentem illi cuius munere mihi constat quicquid habeo, quicquid possideo? Frangatur itaque potius in epta hæc consuetudo, quæ iubet me ingratitudinis crimen incurrire, quam vt quispiam possit dicere, quod Cardinalis Hispanus vel uno temporis articulo fuerit Regina sui honoris autore uno gradu superior. Quod si opus est, in huiusmodi rebus consuetum morem obseruari, aliud tempus erit, in quo sine mea ignominia & pudore possit hæc ciuitatis consuetudo retineri, & simul hoc dicens regalis mulæ habenas presens, atque in urbibus portas agit. Tres igitur dies quibus resurrectionis dominica Pascha celebratur, Toleti feriatos ducunt. Quarto deinde die iter in Baeticam continuatur, in Oretaniamque tandem perueniunt. Lustratisque Mentesa, Bacia, Vbeta, Castulone, & Andugaro urbibus, deprauatos illarum ciuitatum mores emedauit, talos, & taxillos, tesseras, pyrgos, turriculas, fritillos, atque huiusmodi fortunæ ludicra, aleatoresque omnium generum sustulit, atque in aleae exercentes a prætoribus & iustitiæ administris animaduerti grauiter iussit. Mirum dictu quod brevi tempore vix reperiebatur, qui se vidisse talis quempiam ludere, diceret, cum antea in cauponis, in popinis, in tabernis, in cellariis vinariis nullus esset ludus frequentior. Inde Cordubam Regina proficiscitur, quo iusserat conuocari omnes qui superiorib. annis ad bellum hoc gerendum vocari consueuerant, & postea nomina sua dederunt.

Rex Turiassona in conuentu manet, & Regina Cordubam proficiscitur, & Alora capit. Caput V.

Rex qui Turiassona ad conuentum peragendum manserat, cum videret se nihil proficere in eo, quod postulauerat suppetias ad bellum pro Ruscinonis & Ceretaniæ Comitatu vendicando, intelligens in bellum quod Mauris inferendum erat, præsentiam suam desiderari, deserto conuentu Cordubam ad Reginam proficiscitur, quo iam Hispanæ proceres conuocarat. Machinas quoque oppugnatorias, & sulphuraria tormenta parati iusserat, a Gallia vsque Germania machinariis accersitis. Erat præterea vehiculorum tanta multitudo parata, quæta opus erat ad onera importanda, tum commeatus, tum machinarum, & quia Rex non putabatur esse venturus, Regina Cardinali rei militaris summam commendat, ducemque maximum creat. Sed cum Rex superuenisset, omnia consilia sunt immutata, cœptumque denuo consultari, quod belli genus inchoandum esset. Alii dicebant insitendum esse in eo quod semel inceperant, in agrorum scilicet populatione, pascuum direptione, vicorum villarumque vastatione, quæ iam hostes ad summam proprie inopiam redegerant, atque adhibita nostri maris acriori custodia, & a finibus prouiso ne quid alimenti ad eos perueniret, vt res brevi conficeretur, nihil aliud opus erat, quam vt interiores agri vastarentur. Alii dicebant genus illud hominum non esse, quales cæteri sunt mortales, sed tenui vieta, nullo vini usu, inediæ & sitis, frigoris & caloris, & aliarum naturæ iniuriarum patientissimi, & qui huiusmodi essent, longam obsidionem passuros cum longo obsecorum dispendio. Rex & Regina rationibus quæ pro vtrahque parte referebantur perspectis, Aloram imprimis debere obfideri censem, propterea quod inde plura documenta nostris finibus ingruebant, & capto oppido tutius inde poterant regni illius interiora vastari. Postea autem facile capi, non erat dubium, considerata murorum & munitionis fragilitate, & machinarum numero & magnitudine. Et ne consilium hoc Aloram petendi ad hostes perueniret, secreto paucis communicatum est, atque rumor in vulgum spargi iussus, quod tabelli moles in Loxam parabatur. neque enim putabant Aloram posse vallis viribus expugnari. Igitur cohortes more solito ordinatae, simulantes atque prædicantes se Loxam petere, subito in suburbanis Aloræ considerunt. Oppidanæ trepidantes nihil omittunt, quod ad se tuendos pertineret. Rex machinas certis in locis disponi iubet, turres & muros saxeis orbibus tundi, neque cessatum est a tormentorum lusu, quoad tresses due cum parte muri intercepta repente corrunt. Interea Mauri citra

murum qui ceciderat, tentarunt alterum ducere, sed sagittis, & stropetis, & minorum machinarum iactibus repulsi, non potuerunt opus perficere. Sed attoniti & amentes defensione deserta præsidem suum hortantur, contestanturq; ut se atque oppidum quam meliori possit conditione Regis misericordiae dederet. Iamq; parabatur oppugnatio ea parte qua muri turresq; ceciderant, iam plutei & scalæ, iam arietes & testudines, iam turres ligneæ ciconiæq; muris admovebantur, cum tres Mauri perfugæ ad Regem veniunt, quo in statu sunt hostes, narrant, si vita & bonis mobilibus donetur, nullam esse moram quin se atq; oppidum dedant pollicentur. Rex per interpretem iubet oppidanis conditionem se dededi: illi præsidem, velit, nolit, deditioñem facere compellunt. Captum est oppidum vndecimo Kalendas Iulias, anno Christianæ salutis millesimo quadringentesimo octogesimo quarto, Christiani captiui qui erant in oppido, a Rege sunt redempti, fanum quod erat hostium Mezquita, in honorem atque nomen diuæ matris Dei incarnationi dominicæ dedicatum, præsidium oppidi cum ducentis equitibus totidemque peditibus armatis Ludouico Portucarrerio Comiti Palmensi commendatum est, murorum turriumque ruinæ instauratae, Mauri sub fide publica iussi abire quo vellent.

*Cartimitanae vallis populationes, & ad Cazarabonellam clades accepta, &
Caietani Comitis occiso. Caput VI.*

20

CAPTA Alora Rex iubet inde castra moueri in vallem Cartimitanam, præmittitque Gaditanum Marchionem cum parte exercitus, in qua fuerunt equitum duo millia, peditum vero par numerus. Cui vallem ingresso incolæ oppidi Alozainæ occurrunt, se atque omnia sua bona profitentur velle Regi dedere, modo recipiat eos in fidem atque tutelam suam. Marchio negotium ad Regem refert. Rex respondet, vt illos suscipiat, fidemque publicam nomine suo cum illis interponat, modo stent promissis de fidelitate & obsequio Regi præstanto. Rex cum vniuerso exercitu in eiusdem vallis oppidum munitissimum Cazarabonellam tendit, quam obsidione, quam potest arctissime, cingit. Equites ex oppido erumpentes inter prædiorum rusticorum macerias & diuerticula nota cum nostris locorum ignaris tumultuarias pugnas conserunt, cadunt ex nostris complures non magno hostium detimento. Cohortium præfeti videntes suos extra ordinem palantes fusosque imprudenter ruere, iubent canere receptui, minusque audientes, atque nimio pugnæ ardore inflammatos, reducere in ordines cum vellent, & ipsi quoque in idem periculum incidere. Atque imprimis Guterius a Septo maiori Caietanus Comes, qui dum suos colligit, atque in ordinem reuocare nititur, ex sagitta lethale vulnus accepit. Agebat annum ætatis quartum & vigesimum, dederatque sui magnum specimen, qualis futurus esset vir, cum in adolescentia fuerit iuuentutis facile princeps. Fuit eius mors cunctis lachrymabilis, sed præcipue Regi & Reginæ, non solum propterea quod in ætatis flore generosus adolescens cecidit, sed quia instantis belli successum retardauit. Nam & ex eius morte hostibus accreuit animus, & nostris imminutus est, tantaq; fuit vnius hominis iactura, vt qui paulo ante se dediderant, statim rebellarent, & qui se dedererant, deditioñem facere recusauerint. Facta est tamen nihilo minus agrorum vastatio, ita vt per totam vallem Cartimitanam colligendæ frugis nulla spes relinqueretur. Cumque omnibus visum est, per id temporis nihil restare quod agi posset, placuit domum redire, & ipso quidem Rege non aduersante. At Regina, quæ tota pendebat ex spe atque nuncio rerum quæ in exercitu agerentur, nocte que & dies nō cessabat mittere arma, commeatum, pecunias, & alia quæ ad bellum prosequendum videbantur necessaria, cum audisset Regem cum omni exercitu redire, iamq; in Antiquariæ campis castra metatum, mittit literas cum mandatis, scribens se mirari, cum anni tempus adhuc superesset, in quo aliquid agi possit, currei benegerenda occasionem relinqueret: & quando exercitum haberet param, & machinas, & alia omnia quæ ad bellum continuandum erant necessaria, aut Gra-

aut Granatenses agros populararetur, aut oppidum aliquod obsideret, aut aliquid inueniret, in quo milites exerceceret, ne longa inertia torpesceret. Puduit Regem atq; proceres in studio belli contra nominis Christiani hostes gerendi superatos fuisse a Regina, turbatisq; iam ordinibus, atq; militibus ex parte dimissis, cohortes reuocant, in ordinemq; reducunt, atq; in Granatensem agros redeunt, & quod ex superioribus populationibus relictum fuerat, vicorum & villarum arbores frugesq; succidunt, domorum tectorumq; ædificia demoluntur: Dilarumq; oppidum ad radices niuosi Montis positum, & Vrigarum, & Aciliam, in suburbano Granatae ipsius posita, direptioni exponunt, frumenti atq; panici areas comburunt, molas aquarias, partim longinquis, partim vrbi proximas disturbant. Et ne ex vrbe e-rumperent qui in populatores agrorum arborumq; succisores grassarentur, Rex cum cohorte prætoria contra vrbis portas duobus ab vrbe passuum millibus stetit, quoad negotium confectum est. Ex alia parte Regina hortata fuerat, atq; rogarat Ducem a Methymna Asindica, & Ægabrensem Comitem, vt dum Rex ad Granatam moraretur, non essent ociosi, sed hic contra Loxam, & ille contra Simonam hostium fines inuaderent. Qui Reginæ iussis obtemperantes pro virili parte quæ illis contigit, nihil omiserunt intactum quod hostibus vsui esse posset. Atq; rebus vtrobiq; in hunc modum gestis, recetem commeatum, quinque milie iumentorum vehes quas Regina miserat, Rex Alamam importari iubet, & pro 10 Tendillano Comite Guterio Patellano præsidio vrbis supposito, Cordubam petit cum integro exercitu, quoad Regina consuleretur, nunquid vellet opus aliud incipi, antea quam in domum quisq; suam dimitteretur.

*Septenilum oppidum expugnatur, & Arundenses campi vastantur, atque Rex
& Regina Hispani agunt hyemem. Caput VII.*

AT Regina cui nullum tempus erat gratum, siue iucundum, quod non in bello cum Mauris consumeretur, & cur, inquit, hæc anni pars vltima sic præteribit iners, quo minus aliquid agatur? Sed quid potissimum ageretur, nō satis constabat, visumq; est tandem plærisq; omnibus, Septenilum oppidum cum castello in finibus vtriusq; regni positū debere tentari, quo expugnato, & fines nostri ex ea parte pacabantur, & hostium interius fierent angustiores. Igitur Rex cum exercitu, cohortibus, quemadmodū superius dictū est, ordinatis, e Corduba profectus, Marchionem Gaditanum cum duobus equitum millibus & cōuenienti peditatu præmittit, qui vt fieret certior, quo in statu oppidani essent, curauit ex pastorib. & rusticis aliquos comprehendendi, a quibus accepit, nullos esse hospites, sed castelli tantū incolas & habitatores, qui tamē putarentur ad mœnia munitionesq; tuendas posse sufficere. Fixis deinde tabernaculis, machinisq; & tormentis suis in locis dispositis, machinarii & tormentorum præfecti opus suum aggrediuntur, perq; dies tres noctesq; continuas non cessant maioribus tormentis turres murosq; quatere, minoribus vero intra muros saxeos orbes passim intorquere. Principio cum obsidentur, cœperunt cum nostris pugnæ simulachra conserere, sed cum videret se nō esse numero pares, & sagittarū iictibus, & stlopetarū glandibus ex paucis in horas pauciores fieri, statuunt continere se intra munitiones, portas oppidi non solum obserant, sed structili opere ex lapidibus & mortario claudunt. Cūq; intellexissent parati oppugnationem cui non poterant resistere, cum viribus & armis non sufficeret, cœperūt de se dedendi conditionibus agere. Quod facile impetrarunt, quoniam ex direptione præda tenuis erat, & non tanti æstimāda, vt vel vno die tantus exercitus vno in loco immorari oportuerit. Iussi sunt igitur ex cōditione, vt bonis suis suffarcinati abirent, datis custodibus qui illos ad Arundæ vsq; terminos deducerent. Rex oppidum ingressus murorum ruinas instaurare iubet, oppidi præsidū cum ducētis equitibus Francisco Enríquez commendat, quos armis & alimentis instructos relinquit. Ipse cum exercitu, cohortibus ordinatis, Arundam quę octo millibus passuum inde aberat, ciuitatem equis & armis nobilem, & quæ illo tempore Asindum, aut Astygitanam coloniam, animis & viribus æquabat, contendit.

Potuissetq; urbem obsidere, sed quia instabat hyems, satius esse duxit, non tentare quod effici fortasse non posset, agros tamen & omnia prædia rustica & urbana populatus, demolitus est. Rex itaq; ex Arunda, & Regina ex Corduba ad certum diem Hispali conueniunt, vbi hyemem illam totam permanserunt, non solum regnigubernationi prospicientes, sed etiam ad insequentis anni bellum quod erat cum Mauris continuandum, expeditionem parantes. Sed neq; limitanei qui Alamae, & Aloræ, & Septenili in præsidiis erant relictæ, fuerunt interea feriati, in fines hostium excursiones cotidie populationesq; faciebant, & quibus poterant in rebus Regi Mauro iuniori suppetias ferebant.

Hispanæ societatis conuentus Orgazii agitur, in quo aureorum triginta millia per tributarios sparguntur.

Caput VIII.

SOCIETATIS Hispanæ non solum Alphonsus a Quintanilla, & prouisor a villa Franca inuentores, quibus Rex & Regina autoritate sua curā demandauerunt, ad omnia quæ ad illam pertinerent, sed & procuratores hoc ipso tempore instituerunt facere cōuentum. Cumq; de loco non conuenirent, omnibus tandem placuit esse Orgazium oppidum a Toleto distans Austrum versus passuum millia circiter viginti. Conuenerunt eodem Dux a Villa formosa Regis frater nothus, qui tunc dux erat maximus militum, illorum scilicet qui societatis Hispanæ stipendia merebant, & Alphonsus Burgensis Conchenensis Episcopus, qui eodem tempore regii senatus erat princeps. Inter cætera quæ in eo conuentu ex primoribus institutis emendata sunt & de nouo sancita, Alphonsus Quintanilla nomine Regis & Reginæ exposuit, id quod omnibus erat notum, quam exhaustum esset publicum ærarium, & res fisci in quanta esset egestate, quot præterea sumptus emergerent cotidie, qui nulla euitati possent ratione, nisi totius regni summam perditum iri vellent. Quod si rem Hispanam saluam esse cupiebant, opus esse, ut non ægreferrent, si per omnes Hispaniarum tributarios populos exactiones pecuniariæ spargerentur. Cumq; de summa disceptaretur, quantum esset exigendum ad præsentem necessitatem supplendam, placuit aureorum ducalium triginta millia debere exigi, quibus opus erat ad persoluendas iumentorū diurnas mercedes, ad instruenda armis & alimentis oppida in mediis hostium penetralibus relicta, quibus imprimis prospiciendum erat. A cæteris autem rebus quæ videbantur impræsentiariæ non ita necessariæ, iussit Regina supersederi, ne exactiones continuarentur, simulve exigerentur.

Quod Ioannes Lusitanorum Rex Ducem Auiseum patruelē suum occidit. Cap. IX.

SV B idem tempus Ioannes Lusitanorum Rex Ducem Auiseum patruelē suum propria manu confudit. Causa autem occidendi ex anno superiori pendebat, quo tempore iusserat exerceri quæstionem contra Ducem Guimaranensem læse maiestatis reum, quem damnatum iure capitali supplicio puniri fecerat, atq; illius fratres & propinquos, amicos & familiares exilio mulctari. Ex eo inquā tempore Ducis propinqui & amici cœperunt minus familiares se Regi exhibere, obsequia consueta, & debita, minus obedire: Rex non ita benevolū ac familiarē se illis præstare, inde querelæ & detractiones, atq; in Regē maledicta passim disseminare. Nō potuit Regē latere, quæ illi minus prouide in vulgus spargebant, patefacta est illi tandem coniuratio, aut certæ cōiurationis suspicio. Ea erat de Rege occidendo, deq; in eius locū sufficiendo Duce Auiseo, qui iam quasi Rex salutabatur, ambiebatur, neq; immaturos honores adolescens imprudēs abnuebat, iā se coli, obseruari, atq; adorari patiebatur. Neq; deerāt adulatores, hoc est blandi inimici, neq; Astrologi, & Mathematici, qui ex geneseos horoscopo illi regnū portenderent. Harū rerū factus certior Rex, q; alioqui adolescentē diligebat, quod frater illius erat patruelis, quod vxoris frater, q; adolescens annos vnde uiginti natus, secreto apprehēdit illū, quasi filiū monet, ne assentatorib⁹ credat, ne se decipi finat, & tateq; suā consideret, quæ

qua tota pendet ex spe, cum pauca expertus nouerit. Sed cum ille in eisdē artibus permaneret, Rex magnanimus in adolescentē succensus, nō poterat iam iram a multo tempore dissimulatam retinere. Cum igitur aliquando vidisset illum familiariter, vt solebat, cubiculum regium ingredientem, stricto pugione bis terq; petit, humiliq; porrectum extendit, dicens: Siccine, o proditor, te putabas pro Rege tuo regnaturum. Nunc morere, atq; affer nūc Guimaranensi Ducī, quo in statu coniurationem ab illo inchoatam relinquas. Sævitum est deinde in illius cōiurationis socios, sepultaq; sunt conspirationis illius omnes reliquiae. Ad tanti facinoris nūc quem Rex & Regina Hispali acceperant, non sunt facti penitus certiores, quo pacto res gesta est. Nam erant qui dicere, Duce non occisum, sed in vinculis asseruari iussu Regis, atq; de illo quæstionem exerceri, quemadmodum de Guimaranensi Duce Rex fecerat. Miserū itaq; legatos qui Lusitani acerbitatē in Duce patruelē suum temperarent lenirentq; ac suaderent nullam vñquam de morte hominis cunctationem esse longam. Quod si iam de illo actum erat, nihilo minus Beatricem defuncti Duci matrem suo nomine consolarentur. Oratores fuerunt Enicus Manricus Legionensis Episcopus, & Gaspar Fabra ex Tarragonensi prouincia ordinis equestris vir nobilis. Qui quamquam apud Regē oratorio nomine functi non sunt, alterū tamen quod in mandatis habuerunt, sunt executi, atq; mortui Duci matrem pro tempore & pro materia sunt consolati.